1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 006/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 20 DE JULHO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no curso
de Medicina.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente em exercício da 2ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão
desta Câmara, tomada no dia 20 de julho de 2016, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.004839/2016-91,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Medicina,
conforme anexo.

Art. 5º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Carlos James Scaini
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

2

(Anexo a Deliberação 006/2016 da 2ª Câmara do COEPEA – Ciências Biológicas e da Saúde)

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE MEDICINA

1. Alteração de duração de disciplinas

QSL 010114

Código Disciplina Duração
atual

Nova
duração

12066 Estágio em Clínica Médica I semestral trimestral

12067 Estágio em Pediatria semestral trimestral

12068 Estágio em Ginecologia e Obstetrícia semestral trimestral

12069 Estágio em Cirurgia semestral trimestral

12070 Estágio em Clínica Médica II semestral trimestral

12071 Estágio em Medicina de Família e Comunidade semestral trimestral

12072 Estágio em Área Opcional I semestral trimestral

12073 Estágio em Área Opcional II semestral trimestral

QSL 010116

12067 Estágio em Pediatria semestral trimestral

12068 Estágio em Ginecologia e Obstetrícia semestral trimestral

12069 Estágio em Cirurgia semestral trimestral

12077 Estágio em Clínica Médica semestral trimestral

12078 Estágio em Medicina de Família e Comunidade semestral trimestral

12079 Estágio em Saúde Mental semestral trimestral

12080 Estágio em Urgência e Emergência semestral trimestral

12081 Estágio em Área Opcional semestral trimestral

2. Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I ou Sistema II)

Para os QSL 010114 e 010116

Código

Disciplina Sistema de
avaliação atual

Novo sistema de
avaliação

12048 Sistemas de Informação em Saúde I II

3. Alteração de disciplinas impeditivas (impede a progressão para a série seguinte)

Para os QSL 010114 e 010116

Código Disciplina

Impeditiva

Sim Não

16039 Bioquímica Médica Sim

21042 Relação Médica Sim

4. Criação e inclusão de nova disciplina para os QSLs 010114 e 010116

Disciplina: A formação médica na contemporaneidade
Lotação: FAMED
Duração: semestral
Caráter: Optativa

3

Localização no QSL: 2º período
Carga horária total: 30 horas
Carga horária semanal: 2 horas
Créditos: 2
Sistema de avaliação: II
Pré-requisito: não tem
Ementa: A medicina na contemporaneidade e o papel do médico. A formação do médico no século
XXI. Processos interativos, conhecimento técnico e domínio da competência social no exercício da
profissão. A interface saúde-ambiente: sustentabilidade ambiental.

5. Inclusão de disciplina já existente para o QSL 010114

Código Disciplina Período Caráter Créditos Pré-requisitos

12082 Medicina Extrema 6º Optativo 3 -------------

6. Plano de implantação das alterações: Estas alterações entrarão em vigor no segundo
semestre de 2016.

5. Anexo: Quadro de sequência lógica incluindo resumo da carga horária total, obrigatória e
optativa.

4

QSL 010114